国家卫生和计划生育委员会公告

2018 年第 1 号

为深入推进政府职能转变和行政审批制度改革，深化“放

管服”改革，切实维护法制统一，推进依法行政，根据国务院

关于开展规章清理工作的要求，我委对现行有效部门规章进

行了全面清理。现将我委现行有效部门规章目录和决定不再

作为部门规章纳入规范性文件管理的文件目录（截至 2017

年 12 月 31 日）予以公布。

特此公告。

附件：1.国家卫生计生委现行有效部门规章目录

2.国家卫生计生委决定不再作为部门规章纳入规范性

文件管理的文件目录

国家卫生计生委

2018 年 1 月 2 日

附件 1

国家卫生计生委现行有效部门规章目录

序号 制定机关 规章名称 公布日期 实施日期

1
卫生部

劳动人事部
各级妇幼保健机构编制标准（试行） 1986.1.22 1986.1.22

2 卫生部 禁止食品加药卫生管理办法 1987.10.22 1987.10.22

3

最高人民法院

最高人民检察院

公安部

司法部

卫生部

精神疾病司法鉴定暂行规定 1989.7.11 1989.8.1

4 卫生部

卫生监督员管理办

法
1992.5.11 1992.5.11

5 卫生部

外国医师来华短期行医暂行管理办

法
1992.10.7 1993.1.1

6

卫生部

劳动部

人事部

全国总工会

全国妇联

女职工保健工作规定 1993.11.26 1993.11.26

7 卫生部

医疗机构管理条例实施细

则
1994.8.29 1994.9.1

8 卫生部 医疗机构诊疗科目名录 1994.9.5 1994.9.5

9 卫生部 医疗机构基本标准（试行） 1994.9.2 1994.9.2

10 卫生部 灾害事故医疗救援工作管理办法 1995.4.27 1995.4.27

11 卫生部 医疗机构评审办法 1995.7.21 1995.7.21

12 卫生部
母婴保健专项技术服务许可及人员资

格管理办法
1995.8.7 1995.8.7

13 卫生部 卫生行政处罚程序 1997.6.19 1997.6.19

14 卫生部 全国卫生统计工作管理办法 1999.2.25 1999.2.25

15 国家计生委 计划生育统计工作管理办法 1999.3.19 1999.7.1

16
卫生部

人事部

具有医学专业技术职务任职资格人员

认定医师资格及执业注册办法
1999.6.28 1999.6.28

17 卫生部

医师资格考试暂行办

法
1999.7.16 1999.7.16

18

卫生部

铁道部

交通部

民航总局

国内交通卫生检疫条例实施方案 1999.9.16 1999.9.16

19
卫生部

外经贸部

中外合资、合作医疗机构管理暂行办

法
2000.5.15 2000.7.1

20 卫生部 医疗气功管理暂行规定 2000.7.10 2000.7.10

21 国家计生委 计划生育系统统计调查管理办法 2000.11.2 2001.1.1

22 卫生部 人类辅助生殖技术管理办法 2001.2.20 2001.8.1

23 卫生部 人类精子库管理办法 2001.2.20 2001.8.1

24 国家计生委 计划生育技术服务机构执业管理办法 2001.11.6 2001.11.6

25 国家计生委 计划生育技术服务管理条例实施细则 2001.12.29 2001.12.29

26 国家计生委 病残儿医学鉴定管理办法 2002.1.18 2002.1.18

27 卫生部 医疗美容服务管理办法 2002.1.22 2002.5.1

28 卫生部 国家职业卫生标准管理办法 2002.3.28 2002.5.1

29 卫生部 消毒管理办法 2002.3.28 2002.7.1

30 卫生部 医疗事故技术鉴定暂行办法 2002.7.31 2002.9.1

31 卫生部 产前诊断技术管理办法 2002.12.13 2003.5.1

32 国家人口计生委
流动人口计划生育管理和服务工作若

干规定
2003.12.1 2004.1.1

33 卫生部 传染性非典型肺炎防治管理办法 2003.5.12 2003.5.12

34 卫生部 医疗卫生机构医疗废物管理办法 2003.10.15 2003.10.15

35 卫生部
突发公共卫生事件与传染病疫情监测

信息报告管理办法
2003.11.7 2003.11.7

36 卫生部 卫生行政许可管理办法 2004.11.17 2004.11.17

37 卫生部 关于卫生监督体系建设的若干规定 2005.1.5 2005.1.5

38 卫生部 医疗机构传染病预检分诊管理办法 2005.2.28 2005.2.28

39 卫生部 医师外出会诊管理暂行规定 2005.4.30 2005.7.1

40 卫生部
传染病病人或疑似传染病病人尸体解

剖查验规定
2005.4.30 2005.9.1

41 卫生部 血站管理办法 2005.11.17 2006.3.1

42 卫生部
可感染人类的高致病性病原微生物菌

（毒）种或样本运输管理规定
2005.12.28 2006.2.1

43 卫生部 放射诊疗管理规定 2006.1.24 2006.3.1

44 卫生部等 9 部委 尸体出入境和尸体处理的管理规定 2006.7.3 2006.8.1

45 卫生部 医院感染管理办法 2006.7.6 2006.9.1

46 国家人口计生委 计划生育药具工作管理办法（试行） 2006.7.20 2006.9.1

47 卫生部
人间传染的高致病性病原微生物实验

室和实验活动生物安全审批管理办法
2006.8.15 2006.8.15

48 卫生部
传统医学师承和确有专长人员医师资

格考核考试办法
2006.12.21 2007.2.1

49 卫生部 处方管理办法 2007.2.14 2007.5.1

50 卫生部 放射工作人员职业健康管理办法 2007.6.3 2007.11.1

51
卫生部

商务部

《中外合资、合作医疗机构管理暂行

办法》的补充规定
2007.12.30 2008.1.1

52 卫生部 单采血浆站管理办法 2008.1.4 2008.3.1

53 卫生部 护士执业注册管理办法 2008.5.6 2008.5.12

54 卫生部 预防接种异常反应鉴定办法 2008.9.11 2008.12.1

55
卫生部

商务部

《中外合资、合作医疗机构管理暂行

办法》的补充规定二
2008.12.7 2009.1.1

56 卫生部
香港、澳门特别行政区医师在内地短

期行医管理规定
2008.12.29 2009.3.1

57 卫生部
台湾地区医师在大陆短期行医管理规

定
2009.1.4 2009.3.1

58 卫生部 新生儿疾病筛查管理办法 2009.2.16 2009.6.1

59 卫生部
卫生部决定废止的部门规章目录（23

件）

2009.5.27 2009.5.27

60 卫生部
人间传染的病原微生物菌（毒）种保

藏机构管理办法
2009.7.16 2009.10.1

61 卫生部 食品添加剂新品种管理办法 2010.3.30 2010.3.30

62

卫生部

人力资源

社会保障部

护士执业资格考试办法 2010.5.10 2010.7.1

63
卫生部

教育部
托儿所幼儿园卫生保健管理办法 2010.9.6 2010.11.1

64 卫生部 食品安全国家标准管理办法 2010.10.20 2010.12.1

65 卫生部

卫生部决定废止和宣布失效的部门规

章目录（48 件）
2010.12.28 2010.12.28

66 卫生部 公共场所卫生管理条例实施细则 2011.3.10 2011.5.1

67 卫生部
卫生部决定废止的部门规章目录（7

件）

2011.6.23 2011.6.23

68 卫生部 抗菌药物临床应用管理办法 2012.4.24 2012.8.1

69 卫生部 医疗机构临床用血管理办法 2012.6.7 2012.8.1

70 卫生部 卫生行政执法文书规范 2012.9.6 2012.12.1

71 卫生部 性病防治管理办法 2012.11.23 2013.1.1

72 卫生部 职业病诊断与鉴定管理办法 2013.2.19 2013.4.10

73 卫生部 结核病防治管理办法 2013.2.20 2013.3.24

74 国家卫生计生委 新食品原料安全性审查管理办法 2013.5.31 2013.10.1

75 国家卫生计生委

国家卫生计生委决定废止的部门规章

目录（7 件）
2013.9.6 2013.9.6

76 国家卫生计生委 院前医疗急救管理办法 2013.11.29 2014.2.1

77 国家卫生计生委 医师资格考试违纪违规处理规定 2014.8.10 2014.9.10

http://beian.chinalaw.gov.cn/fazhiban.do?method=find&sta=0&id=fazhd7418ad18fb7
http://beian.chinalaw.gov.cn/fazhiban.do?method=find&sta=0&id=fazhfee7dd198eca
http://beian.chinalaw.gov.cn/fazhiban.do?method=find&sta=0&id=fazhd145bf9c815c
http://beian.chinalaw.gov.cn/fazhiban.do?method=find&sta=0&id=fazhb5a9630981f2
http://beian.chinalaw.gov.cn/fazhiban.do?method=find&sta=0&id=fazha486e2d18034
http://beian.chinalaw.gov.cn/fazhiban.do?method=find&sta=0&id=fazh84b118dd8437
http://beian.chinalaw.gov.cn/fazhiban.do?method=find&sta=0&id=fazhdf8a8b558437

78 国家卫生计生委 职业健康检查管理办法 2015.3.26 2015.5.1

79 国家卫生计生委
国家卫生计生委关于修订《单采血浆

站管理办法》的决定
2015.5.27 2015.5.27

80 国家卫生计生委

国家卫生计生委决定废止的部门规章

目录（25 件）
2016.1.19 2016.1.19

81 国家卫生计生委

国家卫生计生委关于修改《外国医师

来华短期行医暂行管理办法》等 8 件

部门规章的决定

2016.1.19 2016.1.19

82

国家卫生计生委

工商总局

食品药品监管总

局

禁止非医学需要的胎儿性别鉴定和选

择性别人工终止妊娠的规定
2016.3.28 2016.5.1

83 国家卫生计生委 医疗质量管理办法 2016.9.25 2016.11.1

84 国家卫生计生委 涉及人的生物医学研究伦理审查办法 2016.10.12 2016.12.1

85 国家卫生计生委
国家卫生计生委关于修改《医疗机构

管理条例实施细则》的决定
2017.2.21 2017.4.1

86 国家卫生计生委 医师执业注册管理办法 2017.2.28 2017.4.1

87 国家卫生计生委 中医诊所备案管理暂行办法 2017.9.22 2017.12.1

88 国家卫生计生委
中医医术确有专长人员医师资格考核

注册管理暂行办法
2017.11.10 2017.12.20

89 国家卫生计生委 卫生计生系统内部审计工作规定 2017.11.20 2018.1.1

90 国家卫生计生委

国家卫生计生委决定废止的部门规章

目录(4 件)
2017.12.13 2017.12.13

91 国家卫生计生委

国家卫生计生委关于修改《新食品原

料安全性审查管理办法》等 7 件部门

规章的决定

2017.12.26 2017.12.26

附件 2

国家卫生计生委决定不再作为部门规章

纳入规范性文件管理的文件目录

序号 制定机关 规章名称 公布日期 实施日期

1 卫生部 医疗机构设置规划指导原则 1994.9.5 1994.9.5

2 卫生部 医用氧舱临床使用安全技术要求 1996.8.5 1996.8.5

3 卫生部 妇幼保健机构评审实施规范 1996.11.15 1996.11.15

4 卫生部 乡（镇）卫生院评审标准 1997.9.1 1997.9.1

5 卫生部 医院乡（镇）卫生院评审结论判定标准 1997.9.1 1997.9.1

6 卫生部 医疗事故分级标准（试行） 2002.7.31 2002.9.1